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김제중앙초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-06-20 예산액 1,445,538,000

제2019학년도 김제중앙초등학교회계  세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입�세출 각각 888,777,000원"을 "세입�세출 각각1,445,538,000원"으로 한다.

발행일 :2019-06-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 김제중앙초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,445,538 888,777 556,761 62.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 636 6,261 0.4

학생복지/교육격차 해소 241,297 533,134 36.8

기본적 교육활동 146,797 254,888 17.6

선택적 교육활동 77,628 296,032 20.4

교육활동 지원 71,367 108,893 7.5

학교 일반운영 19,036 246,330 17.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 511,903 877,530 60.7

자체수입 학부모부담수입 21,040 534,983 37.0

자체수입 행정활동수입 0 1,500 0.1

기타수입 전년도이월금 23,818 31,525 2.1
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 877,530 365,627 511,903

1.교육비특별회계이전수입 877,530 365,627 511,903

1.교육비특별회계전입금수입 877,530 365,627 511,903

1.학교회계전입금 877,530 365,627 511,903

1.학교운영비전입금 377,865 365,627 12,238
표준학교운영비 : (377,865,000원 × 1교) - 

365,627,000원 =
12,238,000

2.목적사업비전입금 499,665 0 499,665
(성립전)교육복지우선지원사업 : 42,700,000원 

× 1교 =
42,700,000

(성립전)영어회화전문강사운영비 : 7,773,000원

 × 1교 =
7,773,000

(성립전)학교급식기구 및 시설확충 : 

32,040,000원 × 1교 =
32,040,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 보전금 : 

164,000원 × 1교 =
164,000

(성립전)첫걸음지원학교 : 18,000,000원 × 1교

 =
18,000,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 9,032,000원 

× 1교 =
9,032,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : (17,170,000

원 × 1교) - 9,032,000원 =
8,138,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : 2,625,000

원 × 1교 =
2,625,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : (5,061,000

원 × 1교) - 2,625,000원 =
2,436,000

(성립전)오후돌봄교실 운영비 : 21,040,000원 

× 1교 =
21,040,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 14,193,000

원 × 1교 =
14,193,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : 13,012,000원 × 

1교 =
13,012,000

(성립전)맞춤형학습지원학교운영 : 25,000,000

원 × 1교 =
25,000,000

수학여행비 지원 : 13,200,000원 × 1교 = 13,200,000

(성립전)사회복무요원 인건비 : 7,306,000원 ×

 1교 =
7,306,000

(성립전)사회복무요원 인건비 : (13,217,000원 

× 1교) - 7,306,000원 =
5,911,000

(성립전)혁신학년제 운영비 : 16,800,000원 × 

1교 =
16,800,000

(성립전)공기정화장치 운영비 : 10,000,000원 

× 1교 =
10,000,000

(성립전)학부모안전도우미회 운영비 : 

4,950,000원 × 1교 =
4,950,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 9,500,000

원 × 1교 =
9,500,000

학교로찾아가는 소프트웨어교육 : 300,000원 ×

 1교 =
300,000

(성립전)과학활동중심학교 지원 : 9,600,000원 

× 1교 =
9,600,000

1 발행일 : 2019-06-20
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)학교예술교육지원사업 : 8,000,000원 

× 1교 =
8,000,000

(성립전)토요스포츠강사 지원 : 1,680,000원 ×

 1교 =
1,680,000

(성립전)학교폭력 예방교육 운영비 : 1,600,000

원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)다꿈사랑방학교 운영비 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

(성립전)도시지역무료급식 : 103,807,000원 × 

1교 =
103,807,000

(성립전)친환경농산물 : 12,134,000원 × 1교 = 12,134,000

(성립전)교실밖에듀버스지원 : 5,580,000원 × 

1교 =
5,580,000

(성립전)교실밖에듀버스지원 : (9,180,000원 ×

 1교) - 5,580,000원 =
3,600,000

(성립전)특수학급 방고후학교운영 : 3,612,000

원 × 1교 =
3,612,000

(성립전)농어촌특구(마을+학교프로젝트) : 

15,000,000원 × 1교 =
15,000,000

(성립전)농어촌특구(배움과성장의날) : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)농어촌특구(벼고을전통문화학교) : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 296,000

원 × 1교 =
296,000

(성립전)농어촌특구(교육과정속끔이야기) : 

6,200,000원 × 1교 =
6,200,000

(성립전)육성종목 교통비 : 1,000,000원 × 1교

 =
1,000,000

(성립전)수학교구 구입지원 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

(성립전)교과서밖 역사문화탐방 : 940,000원 ×

 1교 =
940,000

(성립전)우수학교 스포츠클럽지원 : 1,200,000

원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 4,960,000원 

× 1교 =
4,960,000

(성립전)전국소년체전 대표선수 훈련비 : 

600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)전국소년체전 대표선수 훈련비 : 

400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)성장평가 지원 : 336,000원 × 1교 = 336,000

(성립전)육성종목 운영비 : 3,500,000원 × 1교

 =
3,500,000

학교교육여건개선사업 : 24,000,000원 × 1교 = 24,000,000

영어캠프 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)영어학력지원 : 4,000,000원 × 1교 = 4,000,000

2.자체수입 536,483 515,443 21,040

1.학부모부담수입 534,983 513,943 21,040

2 발행일 : 2019-06-20



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 534,983 513,943 21,040

1.급식비 241,906 241,906 0

1.급식비 214,706 214,706 0

2.우유급식비 27,200 27,200 0

2.방과후학교활동비 228,484 207,444 21,040

1.방과후학교활동비 228,484 207,444 21,040
(성립전)돌봄교실운영비(지원) : 21,040,000원

×1교
21,040,000

3.현장체험학습비 52,533 52,533 0

1.현장체험학습비 52,533 52,533 0

4.졸업앨범비 6,300 6,300 0

1.졸업앨범비 6,300 6,300 0

5.기타수익자부담수입 5,760 5,760 0

1.기타수익자부담수입 5,760 5,760 0

2.행정활동수입 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 240 240 0

1.사용료및수수료 240 240 0

1.사용료 240 240 0

2.기타행정활동수입 1,260 1,260 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 260 260 0

1.기타행정활동수입 260 260 0

3.기타수입 31,525 7,707 23,818

1.전년도이월금 31,525 7,707 23,818

1.순세계잉여금 31,525 7,707 23,818

1.순세계잉여금 31,525 7,707 23,818

1.순세계잉여금 31,525 7,707 23,818순세계잉여금 : 23,818,000원×1회 23,818,000

세입합계 1,445,538 888,777556,761
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,261 5,625 636

1.기타 교직원보수 1,000 1,000 0

1.교직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.교육공무원인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,261 4,625 636

1.교직원연수 4,861 4,225 636

1.교직원 심폐 소생술 연수 525 525 0

1.운영수당 525 525 0  

2.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

3.자율연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

4.(목적)초등성장평가 찾아가는 실행연수336 0 336

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사비  150,000원×2회 300,000

2.목적사업업무추진비 36 0 36(성립전)협의회비  3,000원×6명×2회 36,000

5.(목적)소프트웨어교육 300 0 300

1.운영수당 110 0 110강사료  55,000원×2시간 110,000

2.교육운영비 100 0 100운영물품 구입  20,000원×5종 100,000

3.목적사업업무추진비 90 0 90협의회비  3,000원×30개 90,000

2.교직원복지 400 400 0

1.교직원피복비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 533,134 291,837 241,297

1.급식 관리 389,887 241,906 147,981

1.학교급식운영 389,887 241,906 147,981

1.급식재료구입비 194,936 194,936 0

1.급식용식재료비 194,936 194,936 0  

1 발행일 : 2019-06-20
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2.급식운영비 19,770 19,770 0

1.일반수용비 10,770 10,770 0  

2.연료비 9,000 9,000 0  

3.우유급식비 27,200 27,200 0

1.우유대금 27,200 27,200 0  

4.(목적)노후급식기구 교체 및 확충 32,040 0 32,040

1.비품구입비 32,040 0 32,040(성립전)자동워터릴  484,000원×2대 968,000

(성립전)상업용 오븐기  27,900,000원×1

대
27,900,000

(성립전)오븐코팅팬  26,000원×30개 780,000

(성립전)장화살균보관고  1,786,000원×1

대
1,786,000

(성립전)잔반수거운반카  303,000원×2개 606,000

5.(목적)급식재료구입비 12,134 0 12,134

1.급식용식재료비 12,134 0 12,134
(성립전)친환경농산물 구입  255.99원

×474명×100일
12,134,000

6.(목적)도시지역무료급식지원 103,807 0 103,807

1.학생지원금 103,807 0 103,807
(성립전)무상급식지원  2,190.02원×474명

×100일
103,807,000

2.보건 관리 25,674 13,174 12,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,020 6,520 2,500

1.보건교육 450 200 250

1.운영수당 450 200 250성교육외부강사료  250,000원×1회 250,000

2.보건실운영 1,550 1,250 300

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 1,250 1,050 200약품 및 의료용소모품  10,000원×20종 200,000

3.비품구입비 200 100 100보건실 비품구입  100,000원×1종 100,000

3.학생건강검사 4,520 5,070 -550

1.학생복지비 4,520 5,070 -550건강검사(1,4학년)  -15,000원×30명 -450,000

구강검사  -10,000원×10명 -100,000

4.[국고](국고)학교흡연예방 및 금연실천학교 운영2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)교육활동자료 구입 및 행사운영  

200,000원×10회
2,000,000

2 발행일 : 2019-06-20
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)환경조성 및 홍봉물품 구입  

100,000원×5회
500,000

2.학교환경위생관리 16,654 6,654 10,000

1.먹는물관리 5,259 5,259 0

1.일반수용비 5,259 5,259 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

4.(목적)공기정화장치 운영비 10,000 0 10,000

1.일반수용비 8,200 0 8,200
(성립전)공기청정기 필터구입  180,000원

×15대×2회
5,400,000

(성립전)공기청정기 청소  70,000원×20학

급×2회
2,800,000

2.전기요금 1,800 0 1,800(성립전)전기요금  1,800,000원×1회 1,800,000

3.교육격차 해소 34,240 0 34,240

1.방과후학교활동비지원 21,040 0 21,040

1.(목적)오후돌봄교실 운영비지원 21,040 0 21,040

1.학생지원금 21,040 0 21,040
(성립전)오후돌봄교실 운영지원비  

21,040,000원×1교
21,040,000

2.현장체험학습비지원 13,200 0 13,200

1.(목적)수학여행비 비원 13,200 0 13,200

1.학생지원금 13,200 0 13,200수학여행비 지원  150,000원×88명 13,200,000

4.학생복지 83,333 36,757 46,576

1.교육복지우선 42,700 0 42,700

1.교육복지우선지원사업(목적) 42,700 0 42,700

1.기간제직원인건비 1,100 0 1,100(성립전)시간외수당  11,000원×100시간 1,100,000

2.운영수당 13,950 0 13,950
(성립전)맞춤형지원1 강사수당  50,000원

×73시간
3,650,000

(성립전)맞춤형지원2 강사수당  30,000원

×8명×28시간
6,720,000

(성립전)맞춤형지원3 강사수당  30,000원

×2명×10시간
600,000

(성립전)환경조성 강사수당  30,000원×7

명×13시간
2,730,000

(성립전)운영지원 강사수당  125,000원×2

시간
250,000
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3.여비 1,500 0 1,500
(성립전)운영지원 출장비  20,000원×75시

간
1,500,000

4.교육운영비 25,350 0 25,350
(성립전)학생파악 물품구입비  20,000원

×20명
400,000

(성립전)맞춤형지원1 운영비(재료,검사,간식,체험,학교

생활지원비)  83,800원×10명×10회
8,380,000

(성립전)맞춤형지원2 운영비(재료,간식비,

체험비)  33,250원×20명×10회=
6,650,000

(성립전)맞춤형지원3 운영비(재료,간식,체

험비)  28,000원×25명×10회
7,000,000

(성립전)환경조성 운영비(재료,간식,체험

비)  27,000원×10학급×10회
2,700,000

(성립전)운영지원운영비(복지실)  12,000

원×10회
120,000

(성립전)교육복지사 교육비  100,000원×1

회
100,000

5.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전)운영지원협의회 및 다과구입비  

80,000원×10명
800,000

2.학생복지운영 40,633 36,757 3,876

1.졸업앨범제작 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0  

2.학생교과서구입 34,333 30,457 3,876

1.교육운영비 34,333 30,457 3,876(경상)교과서구입  8,177원×474명 3,876,000

3.기본적 교육활동 254,888 108,091 146,797

1.교과 활동 175,140 34,503 140,637

1.교과활동지원 113,337 29,063 84,274

1.과학교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학습준비물구입 14,220 14,010 210

1.학습준비물 14,220 14,010 210(경상)학습준비물(일반)  30,000원×7명 210,000

3.교과용교과서(지도서)구입 4,097 3,353 744

1.교육운영비 4,097 3,353 744
(경상)교과용지도서구입  124,000원×6개

학년
744,000

4.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

5.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

6.자율선택과제운영비 7,000 7,000 0
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1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.운영수당 550 550 0  

3.교육운영비 2,450 2,450 0  

7.(목적)맞춤형학습지원학교 운영 25,000 0 25,000

1.운영수당 20,000 0 20,000(성립전)강사료  32,000원×5명×125회 20,000,000

2.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전)맞춤형학습 운영비  15,000원×10

명×20회
3,000,000

(성립전)더딤학생 학급 지원비  50,000원

×12학급
600,000

(성립전)사제동행체험활동운영비  50,000

원×10명×2회
1,000,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)협의회비  100,000원×4회 400,000

8.(목적)교실밖 에듀버스 9,180 0 9,180

1.교육운영비 9,180 0 9,180
(성립전)2학년 에듀버스임차료(관내)  

260,000원×3대
780,000

(성립전)2학년 에듀버스임차료(관외)  

400,000원×3대×2회
2,400,000

(성립전)4학년 에듀버스임차료(관외)  

400,000원×2대×3회
2,400,000

(성립전)3학년 에듀버스임차료  300,000원

×2대×2회
1,200,000

(성립전)6학년 에듀버스임차료  400,000원

×3대×2회
2,400,000

9.(목적)첫걸음지원학교 운영 18,000 0 18,000

1.운영수당 16,704 0 16,704
(성립전)보조강사비  20,000원×2명×8시

간×24주
7,680,000

(성립전)방과후 강사비  32,000원×2명×4

시간×24주
6,144,000

(성립전)내부강사비  30,000원×4시간×24

주
2,880,000

2.교육운영비 896 0 896(성립전)지원학교 운영비  22,400원×40종 896,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)협의회비  100,000원×4회 400,000

10.(목적) 농어촌특구사업비(배움과 성장의날)4,000 0 4,000

1.운영수당 720 0 720
(성립전)강사비(실과실습)  30,000원×2시

간×12회
720,000

2.교육운영비 2,564 0 2,564
(성립전)학습자료구입(배구)  252,800원

×5회
1,264,000

(성립전)재료비(실과실습)  50,000원×10

명
500,000

(성립전)도서구입 및 재료비(독서토론)  

100,000원×8명
800,000

3.목적사업업무추진비 716 0 716
(성립전)간담회비(배구)  3,000원×16명

×7회
336,000

(성립전)간담회비(실과실습)  18,000원

×10명
180,000
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(성립전)간담회비(독서토론)  12,500원×8

명×2회
200,000

11.(목적)농어촌특구(마을+학교프로젝트)15,000 0 15,000

1.교육운영비 14,910 0 14,910
(성립전)1학년 체험비  10,000원×70명×3

회
2,100,000

(성립전)1학년 재료비  100,000원×1회 100,000

(성립전)1학년 학생간식비  3,000원×70명 210,000

(성립전)2학년 체험비  25,000원×92명 2,300,000

(성립전)2학년 차량비  200,000원×1대 200,000

(성립전)3학년 체험비  25,000원×77명 1,925,000

(성립전)3학년 재료비  2,180원×80명 175,000

(성립전)3학년 차량비  200,000원×2대 400,000

(성립전)4학년 차량비  390,000원×2대×2

회
1,560,000

(성립전)4학년 체험비  8,000원×72명 576,000

(성립전)4학년 체험학습운영비  4,980원

×73명
364,000

(성립전)5학년체험비  10,000원×78명×2

회
1,560,000

(성립전)5학년 차량비  235,000원×2대×2

회
940,000

(성립전)6학년 체험비  15,000원×90명 1,350,000

(성립전)6학년 체험학습운영비  125,000원

×2회
250,000

(성립전)6학년 차량비  450,000원×2대 900,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전)1학년 간담회비  10,000원×3명

×3회
90,000

12.(목적)교육과정속 꿈이야기 6,200 0 6,200

1.운영수당 500 0 500(성립전)2학년 강사비  100,000원×5회 500,000

2.교육운영비 5,580 0 5,580(성립전)1학년 도서구입  10,000원×30권 300,000

(성립전)1학년 운영비  60,000원×3회 180,000

(성립전)2학년 재료비  25,000원×4명 100,000

(성립전)5학년 악기구입  20,000원×27개 540,000

(성립전)5학년 부교재구입  20,000원×3종 60,000

(성립전)5학년 도서구입  12,000원×78권 936,000

(성립전)5학년 학생간식비  3,000원×26개

×2회
156,000
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(성립전)5학년 책나눔운영비  308,000원

×1회
308,000

(성립전)6학년 공감캠프레크레이션  

700,000원×1회
700,000

(성립전)6학년 차량비  350,000원×2대 700,000

(성립전)6학년 체험활동비  400,000원×4

회
1,600,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120(성립전)1학년 협의회비  30,000원×4회 120,000

13.(목적)벼고을 전통문화학교 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,150 0 3,150(성립전)강사비  70,000원×15회×3반 3,150,000

2.교육운영비 1,850 0 1,850(성립전)재료비  30,000원×3반×15회 1,350,000

(성립전)동아리운영비  50,000원×10회 500,000

14.(목적)교과서밖 역사문화탐방학습 940 0 940

1.교육운영비 940 0 940(성립전)차량비  300,000원×2회 600,000

(성립전)간식비  3,000원×80명 240,000

강사비  -100,000원×1회 -100,000

(성립전)강사비  100,000원×1회 100,000

응급물품 구입비  100,000원×1회 100,000

2.수학교과활동 5,000 0 5,000

1.(목적)수학교구 구입 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)교구 구입비  250,000원×10종×2

회
5,000,000

3.과학교과활동 10,590 0 10,590

1.(목적)과학활동중심학교 9,600 0 9,600

1.운영수당 8,680 0 8,680
(성립전)학생연수 강사비  35,000원×228

시간
7,980,000

(성립전)교원연수 강사비  50,000원×2시

간×3회
300,000

(성립전)학부모연수 강사비  50,000원×2

시간×4회
400,000

2.교육운영비 650 0 650(성립전)운영물품 구입  50,000원×5회 250,000

(성립전)부품교체 및 수리비  200,000원

×2회
400,000

3.목적사업업무추진비 270 0 270(성립전)협의회비  90,000원×3회 270,000

2.과학교과운영 990 0 990

1.교육운영비 990 0 990실험실습재료비  3,000원×165명×2회 990,000
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4.[국고]체육교과활동 15,792 700 15,092

1.체육교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.[국고](국고)스포츠강사인건비 13,012 0 13,012

1.기간제직원인건비 11,360 0 11,360(성립전)기본급  1,703,260원×6월= 10,220,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월= 360,000

(성립전)급식비  130,000원×6월= 780,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,252 0 1,252

(성립전)4대보험기관부담금  208,600원×6

월=
1,252,000

3.(자체)스포츠강사인건비 400 0 400

1.기간제직원법정부담

금
400 0 4004대보험기관부담금  400,000원×1명 400,000

4.(목적)스포츠강사 인건비 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680(성립전)강사수당  30,000원×2차시×28주 1,680,000

5.예술교과활동 8,000 0 8,000

1.(목적)학교예술지원사업 8,000 0 8,000

1.운영수당 5,888 0 5,888
(성립전)뮤지컬 강사비  32,000원×80시간

×2명
5,120,000

(성립전)교육과정내 예술활동 강사비  

32,000원×24시간
768,000

2.교육운영비 2,112 0 2,112
(성립전)뮤지컬 운영비  30,000원×13명

×2회
780,000

(성립전)뮤지컬 공연비  1,000,000원×1회 1,000,000

(성립전)뮤지컬 심사비  50,000원×2명 100,000

(성립전)교육과정내 예술활동 운영물품구

입  2,320원×100명
232,000

6.외국어교과활동 13,973 200 13,773

1.영어교육활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.(목적)영어회화전문강사인건비 7,773 0 7,773

1.기간제직원인건비 7,050 0 7,050(성립전)월급여  2,220,000원×3월= 6,660,000

(성립전)급식비  130,000원×3월= 390,000

2.기간제직원법정부담

금
723 0 723

(성립전)4대보험 기관부담금  241,000원

×3월=
723,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.(목적)영어독서활동중심의 동아리 운영4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)영어도서구입비(3학년)  11,000원

×10권×14명
1,540,000

(성립전)교재교구구입비(3학년)  10,000원

×10종
100,000

(성립전)재료구입비(3학년)  10,000원×10

종×2회
200,000

(성립전)동아리간식비(3학년)  1,600원

×10명×10회
160,000

(성립전)영어도서구입비(6학년)  14,500원

×10권×10명
1,450,000

(성립전)교재교구구입비(6학년)  20,000원

×7종
140,000

(성립전)재료구입비(6학년)  7,000원×5회 35,000

(성립전)동아리식사비(6학년)  7,000원

×15명×2회
210,000

(성립전)동아리간식비(6학년)  2,200원

×15명×5회
165,000

4.(목적)영어캠프 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000운영물품구입비  5,000원×8종×40명 1,600,000

간식비  2,500원×4회×40명 400,000

7.특수교육교과활동 8,448 4,540 3,908

1.특수교과운영 4,540 4,540 0

1.교육운영비 4,540 4,540 0  

2.(목적)특수교육대상자 통학비 296 0 296

1.학생복지비 296 0 296
(성립전)특수교육대상자 통학비  49,330원

×1명×6개월
296,000

3.(목적)특수교육대상자 방과후학교 운영비3,612 0 3,612

1.학생지원금 3,612 0 3,612
(성립전)방과후지원  86,000원×7명×6개

월
3,612,000

2.창의적 체험활동 79,748 73,588 6,160

1.자율활동 20,910 20,910 0

1.과학행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학생회지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학급교육활동경비 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0  
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.체육대회 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.동아리발표회활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

6.영어행사운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

7.교무학사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

8.(수익자) 동아리발표회운영비 5,760 5,760 0

1.교육운영비 5,760 5,760 0  

2.현장체험학습활동 52,533 52,533 0

1.(수익자)수련활동 5,760 5,760 0

1.교육운영비 5,760 5,760 0  

2.(수익자)현장학습 34,740 34,740 0

1.교육운영비 34,740 34,740 0  

3.(수익자)수학여행 12,033 12,033 0

1.교육운영비 12,033 12,033 0  

3.동아리활동 6,305 145 6,160

1.청소년단체활동 145 145 0

1.학생복지비 145 145 0  

2.(목적)우수스포츠클럽 운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)스포츠용품 구입  200,000원×3종 600,000

(성립전)간식 및 상품 구입  100,000원×6

회
600,000

3.(목적0학교스포츠클럽 활동비 4,960 0 4,960

1.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전)스포츠클럽 물품구입  5,000원

×400명×1회
2,000,000

(성립전)교내스포츠클럽대회 물품구입  

300,000원×5개학년
1,500,000

(성립전)스포츠클럽리그전참가 운영비  

2,000원×110명×5회
1,100,000

2.목적사업업무추진비 360 0 360(성립전)협의회비  120,000원×3회 360,000
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4.선택적 교육활동 296,032 218,404 77,628

1.방과후학교 운영 260,215 207,444 52,771

1.방과후학교운영 222,005 207,444 14,561

1.방과후프로그램 207,444 207,444 0

1.운영수당 60,564 60,564 0  

2.교육운영비 146,880 146,880 0  

2.방과후행정실무사인건비 5,061 0 5,061

1.무기계약직원인건비 4,551 0 4,551(성립전)월급여  668,000원×3월= 2,004,000

(성립전)월급여  1,729,000원×1명= 1,729,000

(성립전)급식비  130,000원×3월= 390,000

(성립전)급식비  130,000원×3월×1명= 390,000

(성립전)시간외수당  38,000원×1명= 38,000

2.기간제직원법정부담

금
510 0 510

(성립전)4대보험기관부담금  77,000원×3

월=
231,000

(성립전)4대보험기관부담금  279,000원×1

명=
279,000

3.(목적) 도시지역 방과후운영비 9,500 0 9,500

1.전기요금 4,000 0 4,000(성립전)전기요금  1,000,000원×4회 4,000,000

2.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전)방과후 운영용품 구입  117,500원

×4회×10종
4,700,000

(성립전)프린터 토너  100,000원×4회×2

종
800,000

2.돌봄교실운영 38,210 0 38,210

1.(목적)초등돌봄전담사인건비 17,170 0 17,170

1.기간제직원인건비 15,110 0 15,110(성립전)기본급  821,350원×3월×2명= 4,929,000

(성립전)기본급  2,342,350원×2명= 4,685,000

(성립전)급식비  130,000원×3월×2명= 780,000

(성립전)급식비  370,000원×2명= 740,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3월×2명= 360,000

(성립전)교통보조비  180,000원×2명= 360,000

(성립전)가족수당  400,000원×3월= 1,200,000

(성립전)가족수당  410,000원×2명= 820,000

11 발행일 : 2019-06-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)시간외근무수당  111,000원×3월= 333,000

(성립전)시간외근무수당  226,370원×2명= 453,000

(성립전)정기상여금  225,000원×2명= 450,000

2.맞춤형복지비 800 0 800(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

3.기간제직원법정부담

금
1,260 0 1,260

(성립전)4대보험기관부담금  315,000원×2

명=
630,000

(성립전)4대보험기관부담금  315,000원×2

명=
630,000

2.(목적) 초등돌봄교실 운영비 21,040 0 21,040

1.일반수용비 330 0 330(성립전)정수기렌탈료  33,000원×10개월 330,000

2.교육운영비 19,510 0 19,510(성립전)위탁용역료  4,900,000원×1회 4,900,000

(성립전)교육운영물품구입  2,300,000원

×4회
9,200,000

(성립전)도서구입  550,000원×2회 1,100,000

(성립전)교구 및 보드게임구입  250,000원

×4회
1,000,000

(성립전)문구류구입  11,000원×10회 110,000

(성립전)요리실습비  600,000원×2회 1,200,000

(성립전)교재 및 학습준비물  1,000,000원

×2회
2,000,000

3.비품구입비 1,200 0 1,200(성립전)학생사물함구입  120,000원×10개 1,200,000

2.독서활동 10,460 10,460 0

1.독서활동운영 10,460 10,460 0

1.도서구입 6,860 6,860 0

1.교육운영비 860 860 0  

2.도서구입비 6,000 6,000 0  

2.도서관운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

3.교기육성 20,357 500 19,857

1.[국고]교기운영 20,357 500 19,857

1.육상부 운영 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0  

2.수영부운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.(목적)운동부지도자인건비 14,357 0 14,357

1.기간제직원인건비 12,152 0 12,152(성립전)기본급  1,748,000원×6월= 10,488,000

(성립전)장기근무가산금  60,000원×6월= 360,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월= 360,000

(성립전)급식비  130,000원×6월= 780,000

(성립전)연차수당  64,000원×1명= 64,000

(성립전)퇴직금  100,000원×1명= 100,000

2.기간제직원법정부담

금
2,205 0 2,205

(성립전)4대보험기관부담금  367,500원×6

월=
2,205,000

4.[국고](국고)전국소년체전 대표선수 훈련비600 0 600

1.교육운영비 600 0 600(성립전)훈련물품 구입  100,000원×2종 200,000

(성립전)선수단복 구입비  100,000원×1회 100,000

(성립전)식비 및 간식비  10,000원×30회 300,000

5.(목적)전국소년체전 훈련비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400(성립전)식비 및 간식비  100,000원×4회 400,000

6.(목적)학교운동부 육성종목 교통비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)교통비  500,000원×2회 1,000,000

7.(목적)육성종목 운영비 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500(성립전)선수등록비  20,000원×1명 20,000

(성립전)대회참가비  20,000원×12명×2회 480,000

(성립전)수영장 사용료  182,400원×5개월 912,000

(성립전)대회출전 숙박비  60,000원×4개

×4일
960,000

(성립전)대회출전 식비  8,000원×12명×8

식
768,000

(성립전)대회출전 간식비  3,000원×12명

×10회
360,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000
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1.(목적)다꿈사랑학교 운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,300 0 2,300
(성립전)다꿈 교육주간 강사료  50,000원

×2명×19학급
1,900,000

(성립전)학부모연수 강사료  400,000원×1

명×1회
400,000

2.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전)학부모연수 준비물  25,000원×20

명×1회
500,000

(성립전)가족과함께하는 문화체험  25,000

원×50명×1회
1,250,000

(성립전)또래친구와 함께하는 문화체험  

50,000원×19학급
950,000

5.교육활동 지원 108,893 37,526 71,367

1.교무업무 운영 7,280 7,280 0

1.교무학사운영 7,280 7,280 0

1.청소용품 780 780 0

1.일반수용비 780 780 0  

2.교무학사운영 3,100 3,100 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.졸업식행사운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.환경정리 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.예비소집행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.생활지도운영 22,133 2,366 19,767

1.학생생활상담지도 4,950 0 4,950

1.(목적)학부모안전도우미회 운영비 4,950 0 4,950

1.일반수용비 4,650 0 4,650(성립전)운영물품 구입  232,500원×20종 4,650,000

2.여비 300 0 300(성립전)여비  20,000원×15회 300,000

2.학교폭력예방 14,917 100 14,817

1.학교폭력대책자치위원회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  
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2.(목적)사회복무요원 인건비 13,217 0 13,217

1.기간제직원인건비 12,557 0 12,557(성립전)봉급  4,336,000원×1명 4,336,000

(성립전)봉급  3,550,800원×1명 3,551,000

(성립전)중식비  132,000원×12개월 1,584,000

(성립전)중식비  (132,000원×9개월

)+30,000
1,218,000

(성립전)교통비  88,000원×12개월 1,056,000

(성립전)교통비  (88,000원×9개월

)+20,000
812,000

2.기타공공요금 60 0 60(성립전)보상책임보험  30,000원×1명 30,000

(성립전)보상책임보험  30,000원×1명 30,000

3.교직원복지비 600 0 600(성립전)제복비  300,000원×1명 300,000

(성립전)제복비  300,000원×1명 300,000

3.(목적)학교폭력예방교육 운영비 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)어울린프로그램 운영 물품구입  

80,000원×10학급×2회
1,600,000

3.학생안전교육 2,266 2,266 0

1.119체험관체험교육 2,266 2,266 0

1.교육운영비 2,266 2,266 0  

3.연구학교 운영 16,800 0 16,800

1.연구학교운영 16,800 0 16,800

1.(목적)1학년 혁신학년제운영 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,590 0 2,590(성립전)단체티구입  7,000원×70명 490,000

(성립전)이벤트운영  100,000원×1회 100,000

(성립전)체험학습운영비  596,666원×3반 1,790,000

(성립전)체육대회 간식비  3,000원×70명 210,000

2.목적사업업무추진비 210 0 210
(성립전)교직원 간담회  35,000원×3명×2

회
210,000

2.(목적)2학년 혁신학년제운영 2,800 0 2,800

1.운영수당 1,080 0 1,080(성립전)강사비  30,000원×9시간×4학급 1,080,000

2.교육운영비 1,615 0 1,615(성립전)단체티  5,000원×95명 475,000

(성립전)체험학습운영비  12,000원×95명 1,140,000
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3.목적사업업무추진비 105 0 105(성립전)간담회비  35,000원×3회 105,000

3.(목적)3학년 혁신학년제운영 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,694 0 2,694(성립전)단체티  5,000원×80명 400,000

(성립전)체험학습운영비  21,600원×77명 1,664,000

(성립전)재료구입비  60,000원×3학급 180,000

(성립전)쿠키만들기재료비  150,000원×3

학급
450,000

2.목적사업업무추진비 106 0 106(성립전)간담회비  35,333원×3회 106,000

4.(목적)4학년 혁신학년제운영 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,600 0 2,600(성립전)체험비  7,000원×75명 525,000

(성립전)입장료  2,000원×75명 150,000

(성립전)단체티구입  5,000원×75명 375,000

(성립전)경제활동운영비  100,000원×3학

급
300,000

(성립전)학급교육과정 재구성운영비  

100,000원×3학급
300,000

(성립전)학생동아리운영비  95,000원×10

회
950,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)교직원협의회비  50,000원×4회 200,000

5.(목적)5학년 혁신학년제운영 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,560 0 2,560(성립전)단체티  5,000원×80명 400,000

(성립전)체험학습운영비  800,000원×1회 800,000

(성립전)독서체험활동운영비  300,000원

×3학급
900,000

(성립전)학년 친교활동  100,000원×3학급 300,000

(성립전)주제중심통합학습운영비  80,000

원×2회
160,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240(성립전)간담회비  10,000원×3명×8회 240,000

6.(목적)6학년 혁신학년제운영 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,520 0 2,520(성립전)공감캠프운영비  128,000원×10종 1,280,000

(성립전)체험학습운영비  310,000원×4회 1,240,000

2.목적사업업무추진비 280 0 280(성립전)간담회비  35,000원×4명×2회 280,000

4.학습지원실 운영 14,880 14,880 0

1.방송실운영 100 100 0
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1.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.정보화실운영 14,780 14,780 0

1.학교정보화지원 14,780 14,780 0

1.일반수용비 2,430 2,430 0  

2.교육운영비 10,750 10,750 0  

3.비품구입비 1,600 1,600 0  

5.교육여건 개선 47,800 13,000 34,800

1.교육환경개선 47,800 13,000 34,800

1.교육기자재구입 23,800 13,000 10,800

1.비품구입비 23,800 13,000 10,800교수학습용 TV구입  900,000원×12대 10,800,000

2.(목적)어린이놀이시설 설치 24,000 0 24,000

1.기타자산취득비 24,000 0 24,000어린이놀이시설 설치  24,000,000원×1식 24,000,000

6.학교 일반운영 246,330 227,294 19,036

1.학교기관 운영 47,998 43,782 4,216

1.부서기본운영 47,998 43,782 4,216

1.교무실운영 6,040 1,860 4,180

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 1,260 1,260 0  

3.비품구입비 4,180 0 4,180복사기구입  4,180,000원×1대 4,180,000

2.교장실운영 6,628 6,592 36

1.일반업무추진비 3,340 3,340 0  

2.직책급업무추진비 3,288 3,252 36직책급업무추진비  3,000원×12개월 36,000

3.행정실운영 35,330 35,330 0

1.일반수용비 11,230 11,230 0  

2.기타공공요금 1,500 1,500 0  

3.여비 20,000 20,000 0  

4.교직원복지비 400 400 0  
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5.일반업무추진비 400 400 0  

6.비품구입비 1,800 1,800 0  

2.시설 장비 유지 195,932 181,112 14,820

1.학교시설장비유지 195,932 181,112 14,820

1.공공요금및제세공과금 69,887 69,887 0

1.전기요금 43,200 43,200 0  

2.상하수도료 16,800 16,800 0  

3.기타공공요금 9,887 9,887 0  

2.시설관리용역료 15,557 15,557 0

1.일반수용비 15,557 15,557 0  

3.시설일반관리 47,290 32,470 14,820

1.일반수용비 47,290 32,470 14,820소규모수선비  600,000원×10회 6,000,000

시설소모품및운영물품구입비  88,200원

×20종×5회
8,820,000

4.폐기물처리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

5.당직관리 39,828 39,828 0

1.기간제직원인건비 33,720 33,720 0  

2.일반수용비 4,188 4,188 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,920 1,920 0  

6.학교환경관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

7.깨끗한학교만들기 19,870 19,870 0

1.무기계약직원인건비 18,910 18,910 0  

2.무기계약직원법정부

담금
960 960 0  

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  
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2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.학부모교육 750 750 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 550 550 0  

세출합계 1,445,538 888,777556,761
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